En el Fuero general de Navarra <sup>142</sup>, el deber y la facultad del señor de dar fianza procesal, se regula en conjunto para los « mancebos soldados » y para otras personas, de la familia o no, que estén en su casa. Siendo caso de traición, sólo la da subsidiariamente, si no puede darla el vasallo por sí. La obligación es más rigurosa respecto a los que están en la casa por la remuneración : « soldado y vasallo de carnero ».

Concretamente a la fianza procesal en su modalidad de preconstitución, se refiere el Fuero de Alba de Tormes <sup>143</sup>, cuando a falta de parientes dirige al amo la acción para pedir el salvo personal, y también al exigir que el amo tome fiador respecto a cualquier enemiga que cometa el mancebo, pechando, en otro caso, la que llegue a ejecutar contra un extraño. Y el Fuero de Viguera y Val de Funes contempla alternativa-

<sup>142</sup> Fuero general de Navarra, V, 2, 5. *De quando richombre poderoso oviendo de su gent peleya con alguno et se fazen daynos de muertes de ombres et de bestias, por quales de sus ombres es tenido de dar fiador.* Richombre ó yfanzon cabayllero poderoso oviendo creaturas fillos et fillas caveros, vassayllos et escuderos qui prenden sua soldada, o su bien et manzebos soldados, claveros, et iueros, vaqueros, et pastores, et porqueros, et muytos otros soldados, et creando parientes prosmanos, dándolis a comer et vestir et lo que han menester, et otros estrainos muytos que entran et sayllen, comiendo en su casa, et vassayllos, de carneros, et de zevada, o de dineros, por lo que los defiende en el mercado o en otro lugar ; de todos estos oviendo consigo pelea con un su vezino, et mueren ombres et bestias de entrambas las partidas, et quis cada uno deylllos diziendo sus quereyllas ante el Rey, por iuyzio ad aqueste que aduze estas compaynas que deve dar fianza por sus fillos que non son casados ni an vezindat, et por todos los otros que son soldados, por toda ren de clamos, si no es por trayción. Et si clamos oviere de trayción aqueill a quien encargan deve dar fianza por si, et si non puede aver fianza, dével sacar el seynor fianza et captenedor. Et otrossi, parient prosmano o otro que non sea soldado o vassayllo de carnero, deve dar fianza por sy et si non puede aver fianza, devel sacar el seynor fianza, et captenerlo a fuero, et complir dreyto por si. A estos parientes prosmanos et vassayllos que non son soldados, el seynor no es tenido de defender nin de captener, nin darles su bien si non quiere. Otrossi, eyllos non son tenidos de servir apremia al seynor por lo que son parientes prosmanos deyll et los otros vassayllos por servir en quanto eyllos querrán. (Ed. cit., pág. 98.)